Articolul *Convențiunea și țara* este revelatoriu pentru ideile tinărului Hasdeu. Salutând bunele urmări pentru țară ale „Congresului de Paris care au așezat în tratatul din 30 martie 1856 bazele noii organizări a principatelor române”, ca și „actul Convenției celor șapte puteri” care, în 7/19 august 1858, la Paris, promulgând constituția fundamentală a principatelor române, le-a „introdus” pe acestea „în dreptul public european”, redactorul unionist observă că „în sfârșit dreptatea înaltă va fi aceeași pentru românii din Moldova și acei din țara Muntenescă”.